
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

UFFICIO ATTI NORMATIVI E 
SUPPORTO ALLA PROTEZIONE DATI 

 
Decreto rettorale  

Classificazione: I/3 

N. allegati: 1 

 

 

Oggetto: Linee guida per la concessione e l’uso degli spazi dell’Università degli Studi di Siena 

 

IL RETTORE 
 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e s.m. e i., e in particolare l’art. 6, co. 1, che riconosce in capo 
alle Università ordinamenti autonomi e la potestà di emanare propri statuti e regolamenti;  

- visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e successive modificazioni e integrazioni;  

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con decreto rettorale n. 164/2012 del 
7 febbraio 2012, come da ultimo modificato con decreto rettorale n. 1521/2024 del 8 agosto 2024 
(pubblicato nella G.U. del 24 agosto 2024) e in particolare, l’art. 4, comma 6; 

- visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1201/2016 del 5 settembre 2016, 

come da ultimo modificato con decreto rettorale n. 559/2025 del 17 marzo 2025 (pubblicato all’Albo on 
line di Ateneo in data 17.03.2025) e in particolare l’art. 29 relativo all’uso degli spazi di Ateneo; 

- visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 e, in particolare, nell’ottica 
della necessaria valorizzazione della concessione in uso degli spazi a terzi attraverso anche la revisione 
dell’attuale tariffario cha appare poco remunerativo rispetto alle concessioni; 

- viste le Linee guida per la concessione del patrocinio, dell’uso del logo e dell’uso degli spazi 
dell’Università di Siena, emanate con D.R. n. 1974/2018, Prot. n. 192116 dell’11 dicembre 2018 e, in 
particolare il Titolo III relativo agli Spazi;  

- ritenuto opportuno regolamentare nuovamente la disciplina per la concessione e l’uso degli spazi 

di Ateneo; 

- tenuto conto dei lavori del gruppo di lavoro costituito per la redazione delle Linee guida per la 
concessione e l’uso degli spazi in oggetto;  



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

- visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, con delibera assunta nella seduta del 

16 dicembre 2025, Rep. nr. 305/2025, prot. nr. 241775 del 17 dicembre 2025, sulle Linee guida per la 
concessione e l’uso degli spazi dell’Università degli Studi di Siena; 

- vista l’approvazione del Consiglio di Amministrazione con delibera Rep. nr. 285/2025, prot. nr. 
245831 del 22 dicembre 2025, assunta nella seduta del 19 dicembre 2025, sulle medesime Linee guida il cui 

testo finale è allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

- considerata la necessità di prevedere un monitoraggio della applicazione delle Linee guida per la 
concessione e l’uso degli spazi dell’Università degli Studi di Siena in parola; 

- fermo restando che per la concessione del patrocinio e dell’uso del logo restano in vigore le 
previsioni delle precedenti Linee guida per la concessione del patrocinio, dell’uso del logo e dell’uso degli 

spazi dell’Università di Siena, emanate con D.R. n. 1974/2018, Prot. n. 192116 dell’11 dicembre 2018 sopra 
citate; 

 

DECRETA 

 

1) è emanato il testo delle Linee guida per la concessione e l’uso degli spazi dell’Università degli Studi di 
Siena e relativi allegati A, B, C e D, come da allegati facenti parte integrante del presente decreto; 

2) le presenti Linee guida sostituiscono le Linee guida per la concessione del patrocinio, dell’uso del logo 
e dell’uso degli spazi dell’Università di Siena, emanate con D.R. n. 1974/2018, Prot. n. 192116 dell’11 

dicembre 2018, nella sola parte relativa al titolo III “Spazi”. 
 

 
Il testo delle Linee guida per la concessione e l’uso degli spazi dell’Università degli Studi di Siena con i 
relativi allegati A, B, C e D, entra in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

  Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

 Siena, data della firma digitale 

Il Rettore  
Roberto Di Pietra 
 

 

Visto 
La Direttrice Generale 

Beatrice Sassi 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

Visto 
La Responsabile del procedimento  

Elena Perrucci 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 

 
1 - Linee guida per la concessione e l’uso degli spazi dell’Università degli Studi di Siena e relativi allegati A, B, C, D. 


		2025-12-22T15:36:52+0100
	IT
	Elena Perrucci


		2025-12-23T11:15:50+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-12-23T12:24:16+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-12-23T13:30:05+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




